
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Хворостянского района Самарской области 
445590 Самарская область, Хворостянский район, с. Хворостянка, пл. Плясункова, д.10 

тел.: 9-12-52, 9-16-61   E-mail: tik41@hvorostyanka.ru 

 

 

« 13 »    июня      2019 года                                                                               №  9 

 

РЕШЕНИЕ 

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей 

о кандидатах в депутаты
 
Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской 

области в период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области третьего 

созыва по одномандатному избирательному округу № 4 
 

 

В соответствии со статьями 21 и 24 Закона Самарской области                            

«О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования» территориальная избирательная комиссия Хворостянского 

района Самарской области с полномочиями избирательной комиссии 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области  

РЕШИЛА: 
 
1.  Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования 

избирателей о кандидатах в депутаты Собрания представителей сельского 

поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской 

области согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на сайте администрации 

муниципального района Хворостянский в разделе «Выборы» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в 

нижестоящие избирательные комиссии. 

 
 



2 

 
 

 

Приложение № 1 

к решению избирательной комиссии 

Хворостянского района Самарской области с 

полномочиями избирательной комиссии 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский  

Самарской области 

                                                                          от 13.06.2019  № 9 

 

 

Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей 

о кандидатах в депутаты
 
Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской 

области 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о  

кандидатах в депутаты Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской области 

разработан в целях реализации требований Закона Самарской области                      

«О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования» (далее – Закон Самарской области). 

1.2. Информирование избирателей, являющихся инвалидами, 

осуществляется с учетом постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 09.08.2017  № 96/832-7                                    

«О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 

Российской Федерации». 

1.3. В соответствии с требованиями Закона Самарской области 

информирование осуществляют: 

территориальная избирательная комиссия Хворостянского района 

Самарской области  с полномочиями избирательной комиссии избирательной 

комиссии сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области (далее – ИКМО) обеспечивает 

информирование избирателей,  в том числе через средства массовой 

информации, о подготовке и проведении дополнительных выборов депутата 

Собрания представителей сельского поселения Хворостянка муниципального 

района Хворостянский Самарской области третьего созыва по 

одномандатному избирательному округу № 4 (далее – выборы депутатов), 

сроках и порядке совершения избирательных действий, зарегистрированных 

кандидатах в составе списков кандидатов, в том числе обеспечивает 

размещение информации на сайте администрации муниципального района 

Хворостянский в разделе «Выборы» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в объеме, 

установленном настоящим Комплексом мер, а также принимает 

consultantplus://offline/ref=9A8BA783B744453708F9F8C914BA397CB6F8E0425570B5E82CA0742DB3c4YAK


3 

 

необходимые меры по информированию избирателей, являющихся 

инвалидами; 

территориальные избирательные комиссии, осуществляющие 

полномочия окружных избирательных комиссий одномандатных 

избирательных округов  по выборам депутатов (далее – ОИК), осуществляют 

информирование избирателей, в том числе через средства массовой 

информации, о подготовке и проведении выборов депутатов по 

соответствующему одномандатному избирательному округу, сроках и 

порядке совершения избирательных действий, обеспечивают 

информирование участников избирательного процесса о сведениях, 

представленных кандидатами, публикуют сведения о зарегистрированных 

кандидатах, обеспечивают их размещение на сайте в объеме, установленном 

настоящим Комплексом мер, обеспечивают информирование избирателей о 

кандидатах на территории соответствующего одномандатного 

избирательного округа; 

участковые избирательные комиссии (далее – УИК) осуществляют 

информирование избирателей, в том числе через средства массовой 

информации, о подготовке и проведении выборов депутатов на 

соответствующей территории, сроках и порядке совершения избирательных 

действий, обеспечивают в день голосования в помещении для голосования 

соответствующего избирательного участка информирование избирателей о 

зарегистрированных списках кандидатов, зарегистрированных кандидатах на 

основании сведений, полученных от вышестоящей избирательной комиссии, 

обеспечивают подготовку и надлежащее оборудование помещения для 

голосования, включая размещение информационных материалов на 

информационном стенде (информационных стендах). 

1.4. Органы государственной власти, органы местного самоуправления 

не вправе информировать избирателей, о кандидатах по одномандатным 

избирательным округам, о кандидатах в составе списков кандидатов. 

1.5. Использование государственных и муниципальных средств 

массовой информации для информирования избирателей избирательными 

комиссиями осуществляется на безвозмездной основе в соответствии с 

частью 2 статьи 30, статьей 44 Закона Самарской области.  

 

2. Информирование избирателей, о кандидатах, выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам 

 

2.1. В целях информирования избирателей о кандидатах, уведомивших 

ОИК о своем выдвижении, ОИК, ИКМО соответственно не позднее чем 

через день после представления документов, необходимых для уведомления 

о выдвижении кандидата, списка кандидатов передает для размещения на 

сайте, а также передает по запросам в средства массовой информации 

информацию об этом в следующем объеме: 

2.1.1. В отношении кандидатов, выдвинутых по одномандатному 

избирательному округу: 



4 

 

фамилия, имя и отчество кандидата; 

год рождения; 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

инициатор выдвижения кандидата; 

дата уведомления соответствующей избирательной комиссии о 

выдвижении кандидата. 

 

3. Информирование избирателей о зарегистрированных 

кандидатах, включенных в списки кандидатов, и выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам 

 

3.1. После представления в ОИК (ИКМО) документов, необходимых 

для регистрации кандидата, списка кандидатов, информация о дате 

представления указанных документов не позднее чем через день после их 

представления передается для размещения на сайте, а также передается по 

запросам в средства массовой информации. 

3.2. После проведения заседания ОИК (ИКМО), на котором рассмотрен 

вопрос о регистрации кандидата, списка кандидатов, информация о дате 

проведения заседания ОИК (ИКМО), содержании и реквизитах принятого 

ОИК (ИКМО) решения о регистрации (отказе в регистрации) кандидата, 

списка кандидатов не позднее чем через день после проведения заседания 

передается для размещения на сайте, а также передается по запросам в 

средства массовой информации. 

3.3. В целях информирования избирателей о зарегистрированных 

кандидатах, списках кандидатов  ОИК (ИКМО) не позднее чем через 48 

часов после принятии соответствующей избирательной комиссией решения о 

регистрации каждого кандидата, списка кандидатов направляет 

соответствующее решение для опубликования в средствах массовой 

информации, передает для размещения  на сайте и в другие средства 

массовой информации по их письменному запросу. В том же порядке 

сообщается информация об отмене регистрации зарегистрированных 

кандидатов. 

3.4. Одновременно с решением ОИК (ИКМО) о регистрации кандидата, 

списка кандидатов в средства массовой информации передаются сведения о 

размере и об источниках доходов кандидата (каждого кандидата из списка 

кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем кандидату (каждому 

кандидату из списка кандидатов) на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах по форме 

согласно приложению № 1 к Комплексу мер. 

Указанная информация также передается для размещения на сайте.  

3.5. ОИК (ИКМО) по мере получения информации из 

соответствующих органов о результатах проверки передает в средства 



5 

 

массовой информации сведения о выявленных фактах недостоверности 

сведений о кандидатах по форме согласно приложению № 2 к Комплексу 

мер. 

3.6. ОИК (ИКМО) не реже одного раза в две недели направляет в 

средства массовой информации для опубликования информацию о 

поступлении средств в избирательные фонды кандидатов, избирательных 

объединений и расходовании этих средств по форме, установленной 

решением ИКМО по форме согласно приложению № 3 к Комплексу мер.  

3.7. ОИК (ИКМО) не позднее чем через пять дней со дня получения 

первого и итогового финансовых отчетов кандидатов, избирательных 

объединений направляет их копии в средства массовой информации и 

передает для размещения на сайте.  

3.8.  ИКМО изготавливает и не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования направляет в участковые избирательные комиссии 

информационные плакаты о зарегистрированных кандидатах, избирательных 

объединениях, внесенных в избирательные бюллетени. 

3.9 Информационные материалы обо всех кандидатах, 

зарегистрированных по соответствующему одномандатному избирательному 

округу, размещаются, как правило, на одном плакате под общим заголовком 

«Кандидаты в депутаты Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской области,  
 

зарегистрированные по одномандатному избирательному округу №4» с 

указанием номера данного одномандатного избирательного округа.
 

3.10. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в  

информационном плакате в той же очередности, что и в избирательных 

бюллетенях. В информационный плакат включаются цветные фотографии 

зарегистрированных кандидатов, выдвинутых по соответствующему 

одномандатному избирательному округу  (в случае их представления в ОИК). 

Фотографии кандидатов размещаются в информационном плакате в 

одинаковом размере, текст со сведениями о зарегистрированных кандидатах 

печатается одинаковым шрифтом. 

В информационном  плакате о зарегистрированных кандидатах по 

соответствующему одномандатному избирательному округу размещаются 

биографические данные о зарегистрированных кандидатах в объеме, не 

превышающем 2 000 печатных знаков (с пробелами). Текст с 

биографическими данными представляется в ОИК за подписью 

зарегистрированного кандидата не позднее 12 августа 2018 года в бумажном 

виде и на машиночитаемом носителе. К тексту с биографическими данными 

прикладывается цветная фотография зарегистрированного кандидата, 

подписанная им с обратной стороны, которая также должна быть записана в 

электронном формате на машиночитаемый носитель. 

Биографические данные о зарегистрированном кандидате, выдвинутом 

непосредственно, включают следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество; 

год рождения; 



6 

 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

сведения о том, что зарегистрированный кандидат является депутатом 

и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе с указанием 

наименования соответствующего представительного органа (если 

зарегистрированный кандидат осуществляет такие полномочия); 

сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера 

(номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного 

кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был 

осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в 

соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и 

союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 

кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными 

актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным 

кодексом Российской Федерации; 

если зарегистрированный кандидат, выдвинутый непосредственно, в 

соответствии с частью 3 статьи 33 Закона Самарской области, указал в 

заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической 

партии, иному общественному объединению – наименование 

соответствующей политической партии, иного общественного объединения в 

соответствии с частью 3 статьи 33, частью 4 статьи 35.1 Закона Самарской 

области и статус зарегистрированного кандидата в этой политической 

партии, ином общественном объединении; 

 иные сведения биографического характера: сведения о трудовом 

(творческом) пути, образовании, ученой степени, ученых и почетных 

званиях, наличии государственных наград, сведения о семейном положении, 

наличии детей. 

  После биографических данных зарегистрированного кандидата в 

информационном плакате указываются сведения о субъекте выдвижении 

кандидата: если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово 

«выдвинут» с указанием наименования соответствующего избирательного 

объединения, если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру - слово 

«самовыдвижение». 

3.11. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата (каждого 

кандидата из списка кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату (каждому кандидату из списка кандидатов) на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, 

ценных бумагах, размещаются в объеме, указанном в пункте 3.4 Комплекса 

мер, сведения о выявленных фактах недостоверности сведений о кандидатах 

(если таковые имеются), размещаются в объеме, указанном в пункте 3.5 

Комплекса мер. Данные сведения могут быть размещены в виде газетной 

публикации. 

consultantplus://offline/ref=F5A289DD2B869AB56500A0084D56D81B0FB7A939FA7AAA9DB1CAD06A60p343I
consultantplus://offline/ref=F5A289DD2B869AB56500A0084D56D81B06B4A33AF52EFD9FE09FDE6F6863A18854EE8FE3D511p94FI
consultantplus://offline/ref=F5A289DD2B869AB56500A0084D56D81B0FB7A939FA7AAA9DB1CAD06A60p343I
consultantplus://offline/ref=C0CB8724FF4563B641AD6023AECB0BA5CB39A1182BDD2CB87B4DDC4E0A778732756401C4A216D746B5D30A9CYDG4N
consultantplus://offline/ref=C0CB8724FF4563B641AD6023AECB0BA5CB39A1182BDD2CB87B4DDC4E0A778732756401C4A216D746B5D2079AYDG5N
consultantplus://offline/ref=C0CB8724FF4563B641AD6023AECB0BA5CB39A1182BDD2CB87B4DDC4E0A778732756401C4A216D746B5D10D9EYDGDN


7 

 

3.12.  Информационный плакат о зарегистрированных кандидатах, 

избирательных объединениях, выдвинувших зарегистрированные списки 

кандидатов, размещается на информационных стендах в ОИК, ИКМО 

соответственно, а также на информационных стендах в помещениях для 

голосования участковых избирательных комиссий либо непосредственно 

перед ними. 

 

 



 Приложение № 1 к Комплексу мер  

Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности, о счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах  

кандидата в депутаты _________________________________________  
                                                                                                                                                   (наименование представительного органа)

 

 Фамилии, 

имена  и 

отчества 

кандидатов 

Общая 

сумма 

дохода за 

2017 год 

Имущество 
Денежные 

средства, 

находящиеся 

на счетах в 

банках
1
 

 

Акции и иное 

участие в 

коммерческих 

организациях
2
  

Иные ценные бумаги
3
  

Недвижимое имущество
4
 

Транспор

тные  

средства
5
 

Земель

ные 

участки  

Жилые 

дома  

Квартир

ы  
Дачи  Гаражи  

Иное 

недвижи

мое 

имущест

во  

 

                                           
1
 Указываются количество банковских счетов и общая сумма остатков на них в рублях. 

2
 Указывается наименование и организационно-правовая форма организации, место нахождения (адрес), доля участия (%), количество акций.  

3
 Указываются вид ценной бумаги, лицо, выпустившее ценную бумагу, общая стоимость (руб.). 

4
 По всем видам недвижимого имущества указываются общая площадь (кв. м) каждого объекта недвижимого имущества, наименование субъекта Российской 

Федерации, на территории которых он находится. Для иного недвижимого имущества указывается также его вид. При наличии у кандидата имущества на праве 

общей долевой собственности указывается размер доли, на праве общей совместной собственности – общее количество иных участников совместной 

собственности. 
5
 Указывается вид, модель, марка и год выпуска каждого транспортного средства. 

 

consultantplus://offline/ref=9C1F41329686614436288980CEDB5D31581A8F9C2DFF2E53613880B725515BD48B200B772232083DF8S1E


2 

 

 Приложение № 2 к Комплексу мер  

 

 

Сведения о выявленных фактах недостоверности сведений  

о кандидатах в депутаты  

__________________________________________ 
           (наименование представительного органа) 

№ 

п/п 

Представлено 

зарегистрированным 

кандидатом 

Результаты 

проверки 

Организация, 

представившая 

сведения 

Фамилия, имя и отчество кандидата 

1 2 3 4 

Доходы 

    

Недвижимое имущество 

    

Транспортные средства 

    

Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах и во вкладах в банках 

    

Акции и иные ценные бумаги 

    

Иное участие в коммерческих организациях 

    

Обязательства имущественного характера 

    

Сведения о месте жительства 

    

Сведения о профессиональном образовании 

    

Сведения об основном месте работы, службы (роде занятий) 

    

Сведения о принадлежности к политической партии или к общественному объединению и 

статусе в этой политической партии или общественном объединении 

    

Сведения о судимости 

    

Фамилия, имя и отчество кандидата 

1 2 3 4 

Доходы 

    

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

             Приложение № 3 к Комплексу мер  

 

СВЕДЕНИЯ 

о поступлении и расходовании средств со специальных избирательных счетов 

кандидатов в депутаты _______________________________________________________________________ 
           (наименованием представительного органа) 

 

(на основании данных, представленных ПАО Сбербанк) 

 

По состоянию на «____» __________________2018 г. 
 

 

№ 

п/

п 

 

Фамилия, имя и 

отчество кандидата в 

депутаты 

представительного 

органа муниципального 

образования/ 

наименование 

избирательного 

объединения, 

выдвинувшего список 

кандидатов в депутаты 

представительных 

органов муниципальных 

образований 

Поступило средств 

на специальный избирательный счет 

Израсходовано средств 

со специального избирательного счета 

Возвращено средств со 

специального 

избирательного счета 

 

всего, 

руб. 

от юридических лиц, 

внесших добровольные 

пожертвования 

на сумму 

более чем 25 тыс. руб. 

от граждан, внесших 

добровольные 

пожертвования 

на сумму 

более чем 20 тыс. руб. 
 

всего, руб. 

по финансовой операции 

по расходованию 

средств на сумму 

более чем 50 тыс. руб. 

сумма, 

тыс. руб. 

основание 

возврата 

сумма, 

тыс. руб. 

наименование 

юридического 

лица 

сумма, 

тыс. руб.
6
 

количество 

граждан 

дата 

операции 

сумма, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.             

2.             

3.             

 Итого  0 0  0  0  0 0  

 

 

                                           
6
 Указывается общая сумма добровольных пожертвований граждан на сумму, превышающую 20 тыс.руб. 


